
SŁOWO WSTĘPNE

Mija dwadzieścia lat od chwili 
gdy odszedł od nas cieszący się 
dużym uznaniem w polskim środowi
sku akademickim, znany również po
za granicami naszego kraju, profe
sor zwyczajny nauk technicznych, 
doktor habilitowany Stanisław 
Ochęduszko. Zachowuję Go w pamięci 
liczni Oego uczniowie, z których 
każdy, niezależnie od tego czy 
jest profesorem, czy magistrem 
inżynierem, obdarowany został wie
loma przykładami wzorowego postę
powania i rzetelnej pracy. Zamie
szczone obok zdjęcie Profesora zo
stało wykonane w 30 września 1969 
roku podczas uroczystości nadania 
Mu stopnia doktora honoris causa 
Politechniki śląskiej.

Przed dziesięcioma laty Insty
tut Techniki Cieplnej Politechniki 

śląskiej , rozwijający nadal ochęduszkowską szkołę termodynamiki technicz
nej, wydał okolicznościowy Zeszyt Naukowy (Energetyka z. 74) poświęcony 
pamięci jej Twórcy, a także zorganizował okolicznościową sesję naukową. 
Wmurowanie w roku 1973, przy wejściu do dawnej Katedry Teroii Maszyn 
Cieplnych, brązowej tablicy pamiątkowej oraz nazwanie nowej sali wykła
dowej Wydziału Mechanicznego Energetycznego Politechniki Śląskiej Aulą 
imienia profesora Ochęduszki przybliżają studentom oraz młodszym pracow
nikom naukowym historyczną już postać człowieka, który współtworzył zręby 
Politechniki śląskiej, organizował jej Wydział Mechaniczno-Energetyczny, 
przeszczepiał na glebę śląską i kultywował dobre obyczaje życia akademic
kiego przeniesione z własnej uczelni, którą była Politechnika Lwowska.

Jednym z przejawów życia akademickiego jest tworzenie i podtrzymywanie 
istniejących tradycji szkoły wyższej. Takim działaniem jest też upamięt
nianie pracy i osiągnięć życiowych osób wybitnych, stanowiących dla po
tomnych godne naśladowania wzorce.
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Profesor Stanisław Ochęduszko był oddany sprawie kształcenia specjali
stów w zakresie energetyki cieplnej, zdolnych do organizowania i doskona
lenia przemysłowej gospodarki energetycznej. Rozumiał przy tym potrzebę 
i doceniał znaczenie ścisłego więzania teorii z praktykę. Wychowankowie 
Profesora do dziś podtrzymuję dobre imię gliwickich energetyków cieplnych. 
Profesor Ochęduszko był człowiekiem o osobowości oddziałujęcej na otocze
nie, co sprzyjało osięganiu znacznych efektów pedagogicznych i wychowaw
czych.

Profesor Ochęduszko był doskonałym pedagogiem, wybitnym znawcę teorii 
maszyn cieplnych, zorientowanym świetnie w potrzebach polskiej gospodarki 
energetycznej. Znajdował czas nie tylko na dyskusje naukowe w gronie naj
bliższych współpracowników, lecz także udzielał fachowych rad zgłaszaję- 
cym się do Niego autorom projektów usprawnień energetycznych i pomysłów 
racjonalizatorskich. Był odwiedzany również przez kilku wytrwałych kon
struktorów perpetuum mobile drugiego rodzaju.

Profesor Ochęduszko oprócz obszernej wiedzy posiadał bogate doświad
czenie życiowe. Był świadkiem najnowszej historii, w tym historii Rzeczy
pospolitej Polskiej oraz pierwszych dziesięcioleci Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej.

W zeszycie tym, poświęconym pamięci Profesora zamieszczony został Oego 
tekst pt. "Rzut okiem wstecz", zredagowany na prośbę jednej z gazet rze
szowskich, która prowadziła ongiś akcję popularyzowania sylwetek sławnych 
ludzi Rzeszowszczyzny. Opracowanie to, publikowane prawdopodobnie po raz 
pierwszy, pozwoli przybliżyć czytelnikowi osobowość profesora Stanisława 
Ochęduszki.


